portā domum meam venisse : neque hoc admiror, quod non ad tuam potius ; sed illud, quod nec ad suam. Ego autem tribus primis verbis : Quid noster Pætus ? At ille adjurans, nusquam se unquam libentius. Hoc si verbis assecutus es, aures ad te afferam non minus elegantes : sin autem obsonio, peto a te, ne pluris esse balbos quam disertos putes. Me quotidie aliud ex alio impedit. Sed, si me expediero, ut in ista loca venire possim ; non committam, ut te sero a me certiore factum putas. Vale.

Rectā, sup. viā, pues desde la puerta (por donde entró en Roma) se vino derecho á mi casa. *Potius, sup. venerit*, el que antes no haya ido á la tuva. *Primus tribus verbis*, las tres primeras palabras que le dije. *Quid?* ¿cómo se ha portado contigo? *Libentius*, que en todo su vida se había hospedado en ninguna parte mas á gusto. *Assecutus es*, si tan buen hospedaje ha consistido en tan buena conversacion. *Ne pluris*, que no hagas mas caso de los balbos ó tartamudos que de los expeditos de lengua. *Aliud ex alio*, una ocupacion sigue á otra. *Non committam*, no me descuidaré en darte aviso con tiempo.

Ad tuam. Aunque estaba ausente,
tenía tambien casa en Roma.
Balbos. Nombre propio, equívoco.

con la palabra *balbus*, que significa
tartamudo.

Epist. XXIII, Lib. IX.

M. T. C. Papirio Pæto. S. D.

19 VI. Heri veni in Cumanum : cras ad te fortasse. Sed cum certum sciam, faciam te paulò ante certiorem. Etsi M. Ceparius, cum mihi in silvâ Gallinariâ obviam venisset, quæsissemque quid ageres, dixit in lecto esse, quod ex pedibus laborares : tuli scilicet molestè, ut debui : sed tamen constitui

INTERP. *Ad te*, acaso llegaré á la tuyá. *Cum certum*, en sibiéndolo de cierto. *Obviam venisset*, que me salió á recibir á la selva Gallinaria. *Quæsissemque*, y habiéndole preguntado. *Ex pedibus laborares*, por haberte dado la gota. *Molestè*, lo sentí mucho....

ARG. Desprecia por chunga la enfermedad de gota de Peto, de la que dice no se le da nada con tal que esté bueno el cocinero. Año 707.

Silva Gallinaria. Selva junto á Cunias, llamada así por la abundancia de gallinas bravas que hay en ella.

ad te venire, ut et viderem te, et viserem, et cœnarem etiam. Non enim arbitror coquum etiam te arthriticum habere. Exspecta igitur hospitem, cum minimè edacem, tum inimicum cœnis sumptuosis. Vale.

rem, y visitarte. *Arthriticum*, porque no me persuado que las tambien gotoso al cocinero. *Cœnis*, espléndidos banquetes.

Arthriticum. La gota se llama por cargar este humor en los artículos ó articulaciones.